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Enköpings kommuns styrmodell 

 

All styrning i Enköpings kommun tar sin utgångspunkt i kommunens vision. Visionen är gemensam för hela kommunkoncernen och 

ska fungera som en ledstjärna för kommunens utveckling i helhet. Det är kommunfullmäktige som beslutar om kommunens vision. 

Vart fjärde år beslutar kommunfullmäktige om en långsiktig plan för kommunkoncernen. Den långsiktiga planen utgör den politiska 

viljan och anger färdriktningen för kommunkoncernen de kommande fyra åren. Kommunfullmäktige beslutar även om andra 

styrdokument som avser hela kommunen/koncernen. 

Varje nämnd, bolag och förbund ansvarar för att bedriva en effektiv verksamhet med god kvalitet med utgångspunkt i 

grunduppdraget, de ekonomiska förutsättningarna samt kommunfullmäktiges politiska målbild och mål, uppdrag/satsningar och 

övriga beslut. 

Förutom de politiska nivåerna i vår styrning har även förvaltningar, avdelningar och enheter ett ansvar för sitt eget grunduppdrag. 

Med god kvalitet som utgångspunkt och inom sina ekonomiska förutsättningar har de mandat att utveckla den egna verksamheten 

genom att definiera utvecklingsmål för verksamheten och genomföra aktiviteter för att nå målen. 

Systematisk uppföljning och analys är en central och viktig del i styrmodellen. Varje nämnd och bolag ansvarar för att regelbundet och 

systematiskt följa upp den egna verksamheten utifrån mål och resultat, kvalitet, ekonomi och personal. Kommunkoncernens 

gemensamma uppföljning sker vid minst fyra tillfällen per år. Det gäller perioderna januari-mars/april, januari-augusti, januari-
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oktober och för helåret. 

Koncerngemensam vision, målbild och mål 

Enköpings kommun beslutade 2013 om en vision som sträcker sig fram till 2030. Dess tre skikt består av en inramande mening, ett 

övergripande avstamp och tre inriktningar. 

Kommunfullmäktiges övergripande målbild och mål för perioden 2024–2027 är att tillsammans skapa en tryggare kommun som vi är 

stolta över att bo och verka i. För att alla ska bidra till ökad trygghet i Enköping fokuserar vi på tre övergripande koncernmål, våra tre 

S. 

Enköpings vision: Hela hållbara Enköping - för alla 

”Enköping är inspirerande med en livsmiljö där alla kan utveckla sitt allra bästa jag”. 

Visionens tre inriktningar är: 

• Självklar livskvalitet 

• Attraktivast i regionen 

• En hållbar omvärldsaktör 

Kommunfullmäktiges målbild och övergripande mål 

Tillsammans skapar vi trygghet 

Trygga människor visar tillit, stöttar varandra och bidrar till en hållbar framtid tillsammans. 

Trygg är den som kan lita på att få stöd och hjälp i livets olika skeden, slipper vara rädd för olyckor och brott och lever i ett väl 

fungerande samhälle. 

Trygghet skapas när vi lever ett självständigt liv och är vårt allra bästa jag, samtidigt som vi känner samhörighet och stolthet i en 

jämlik och inkluderande omgivning. 
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Samhörighet 

 

Samhörighet bidrar till social sammanhållning och tillit. Tryggheten ökar när vi samverkar och är delaktiga i skapandet av vår 

gemensamma livsmiljö. Känslan av att ingå i ett sammanhang ger ett större ansvarstagande. 

Samverkan och delaktighet behövs överallt - mellan individer, inom civilsamhället och i förhållandet till kommunorganisationen. 

Kommunen har ett särskilt ansvar att skapa förutsättningar för samverkan, såväl inom som utanför organisationen. Vi uppnår bättre 

och mer kostnadseffektiva resultat när vi lösningsorienterat och innovativt tar tillvara varandras kompetenser. 

Öppenhet, transparens och god kommunikation gör det demokratiska inflytandet över beslut som påverkar oss själva och vår 

omgivning möjligt. Samverkan med och mellan medborgare är en förutsättning för arbetet med Agenda 2030 och stärker förtroendet 

för hela vårt demokratiska samhälle. 

Självständighet 

 

Ett självständigt och aktivt liv ökar livskvaliteten. Den som fått en god utbildning och lever ett berikande liv kan lättare påverka sin 

livssituation och finna trygghet i livet. Kommunen ska ge medborgarna förutsättningar att göra egna livsval och uppmuntra till eget 

ansvarstagande. 

Barn och ungas utveckling och välmående prioriteras, då grunden för ett självständigt och aktivt liv läggs i unga år. Utöver 

kommunens egna ansvarsområden kan det ske genom att stötta, samverka och ge förutsättningar för civilsamhällets viktiga arbete för 

barn och unga. 

Utvecklad välfärdsteknik inkluderar fler att leva ett självständigt liv och gör mer social samvaro möjligt. Kommunen ska verka 

förebyggande och uppmuntra till ett aktivt liv för alla, för att minska behovet av stöd och omsorg. 
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Stolthet 

 

Stolta medarbetare och medborgare är goda ambassadörer som stärker känslan av glädje, självförtroende och samhörighet. Det är 

lättare att känna tillförsikt och trygghet om man är delaktig i något man är stolt över. 

Stolthet byggs från grunden i allt vi gör, baserat på relevant och trovärdig kommunikation där det är nära mellan medborgare och 

beslutsfattare. 

Gemenskap, delaktighet och identitet är viktiga byggstenar när vi framhåller allt som är unikt och bra i företagarvänliga Enköping. 

Varje gång vi som kommun motsvarar och överträffar medborgarnas förväntningar ökar stoltheten över att bo, verka och vara en del 

av Enköpings kommun. Gemensamma upplevelser och arrangemang stärker vår sammanhållning. 

Innebörden av kommunfullmäktiges målbild och övergripande mål för nämnden 

Tillsammans skapar vi trygghet 

Genom kommunens kanaler ska transparent information ges om de processer som är viktiga för att skapa förtroende och delaktighet. 

För valnämnden innebär detta ytterst att kommunens medlemmar har förtroende för hur allmänna val planeras och genomförs och 

att förutsättningar för fria och hemliga val är uppfyllda. 

Samhörighet 

Valnämnden ska möjliggöra demokratiskt inflytande i hela geografiska Enköping. För att få ett högt valdeltagande är det viktigt med 

tydlig information och kommunikation till väljare om valet i många olika kanaler och på olika språk. Valnämnden ska verka för ett 

respektfullt och tjänstvilligt bemötande av alla väljare. 

Självständighet 

Så långt det går ska det vara möjligt att kunna lägga sin röst själv. Valnämnden ska tillse att alla som är röstberättigade, oavsett 

funktionsnedsättningar, har tillgång till vallokalerna eller ges möjlighet att rösta på annat sätt. 
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Stolthet 

Valnämnden vill bidra till en gemenskap i valdeltagandet där medborgarna kan vara med och påverka det som händer i hela 

Enköping, både i staden och på landet. Alla som arbetar som röstmottagare ska känna stolthet över att ha bidragit till att stärka 

demokratin. 

 

Nämndens grunduppdrag och utvecklingsmål 

Nämndens grunduppdrag 

Genomförande av val 

 Utveckla/målsätta 

 

Valnämnden ansvarar för de uppgifter som åligger kommunen enligt vallagen (2005:837), folkomröstningslagen (1979:369) och lag 

(1994:692) om kommunala folkomröstningar. Valnämnden ansvarar vidare för de uppgifter som enligt annan lagstiftning, föreskrifter 

eller reglemente åligger valnämnd. 

Beskrivning av nuläget 

Kommunens valsamordnare administrerar valen tillsammans med andra av kommunens funktioner, såsom valnämndens sekreterare, 

administratör, kommunikatör, lokalsamordnare med flera. 

 

I senaste riksdagsvalet 2022 röstade 81% av Enköpings medborgare, vilket ungefär var i nivå med riket (80%). Deltagandet 2022 var en 

minskning jämfört med valet 2018, då andelen som röstade var 85%. Det var även det lägsta valdeltagandet i kommunen sedan 2006, 

då andelen som röstade var 79,4%. 

 

Vid det första EU-valet 2009 uppgick valdeltagandet i Enköping till 40,9 %, ökade sedan 2014 till 45,51% och ökade sedan ytterligare 

2019 till 51,3 %. Valdeltagandet i Enköping låg 2019 på ungefär samma nivå som snittet i Sverige, 51%. 
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Analys av kvalitetsnivån 

Valet 2022 genomfördes utan några rättsliga komplikationer. Däremot uppstod en del problem under röstmottagningen pga avhopp 

av röstmottagare. Inför EU-valet 2024 arbetas det på en kvalitetshöjning från föregående val bland annat genom ett nytt system för att 

hantera röstmottagare och utökade resurser som ska skapa en större robusthet. 

Nämndens utvecklingsmål för grunduppdraget 

Utvecklingsmål Strategi för att nå målet Kopplas till 

Valdeltagandet i Europavalet 2024 ska öka 

 

Det är en viktig demokratisk grundförutsättning att delta i 

valet till EU-parlamentet då de beslut som fattas där påverkar 

svenska medborgare. Därför är det ett viktigt mål att öka 

valdeltagande i Europavalet 2024. 

Kommunikationsinsatserna ökas generellt och särskilt med 

inriktning mot förstagångsväljare samt i socioekonomiskt 

utsatta områden i Enköping. 

KF:s målbild 

och mål 

 

 

 
 Agenda 

2030-mål 

 

Valdeltagandet vid val till riksdag, region- och 

kommunfullmäktige 2026 ska öka 

 

Att rösta i riksdag, region - och kommunalvalet är ett bra och 

viktigt sätt att värna och utöva sin demokratiska rättighet.  

 

 

 

 

Analys ska göras av kommunikationsinsatserna inför EU-

valet 2024. Mot bakgrund av analysen görs de 

kommunikationsinsatser som bedöms krävas. 

KF:s målbild 

och mål 

 

 

 
 Agenda 

2030-mål 

 

Nämndens nyckeltal för grunduppdraget 

Nyckeltal   

Valdeltagande i senaste europaparlamentsvalet, 2019, andel (%)  51% 

Valdistrikt med högst valdeltagande i senaste europaparlamentsvalet, 2019   57% 

Valdistrikt med lägst valdeltagande i senaste europaparlamentsvalet, 2019   37% 

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, 2022, andel (%)  81% 
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Nyckeltal   

Valdistrikt med högst valdeltagande i senaste kommunalval, 2022, andel (%)  88% 

Valdistrikt med lägst valdeltagande i senaste kommunalval, 2022, andel (%)  64% 

Nämndens budget 

Driftsbudget 2024 och plan 2025–2026 

Verksamhet (Mnkr) 
Bokslut 

2022 

Prognos 

2023 

(Oktober) 

Budget 

2023 

Förändrin

g budget 

23/24 

Budget 

2024 
Plan 2025 Plan 2026 

Valnämnden -1,2 -0,4 -0,3 -1,3 -1,6 -0,4 -0,4 

        

        

Totalt -1,2 -0,4 -0,3 -1,3 -1,6 -0,4 -0,4 

 

För år 2026 behöver ramen utökas med 1,2 mnkr då det är ett valår. 
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